Realiti kewujudannya tetap nyata dan terbukti berdasarkan kenyataan

yang direkodkan oleh sebahagian ulama yang pernah bertemu beberapa kali dengannya seperti keterangan yang

terkandung di dalam buku nota syeikh cUmar bin al-Makkiy berkenaan ijazah yang diperolehinya dari tulisan

tangan Shamharūsh sendiri (Al-Kattānī 1425H/2004M:210).

Syeikh Muḥammad Khalīl Murād al-Ḥusainī melaporkan bahawa al-Muḥaddith Aḥmad al-Manīnī

pernah bersidang, membaca al-Quran, berjabat tangan dan mempererat tali persaudaraan dengan Shamharūsh

sekitar tahun 1073 H (Al-Ḥusainī 1408H/1988M: 1: 134). Menurut Rashīq (2010:40), Shamharūsh merupakan

anak murid kepada imam al-Bukhārī dan teman kepada syeikh cAbd al-Qādīr al-Jīlānī serta beberapa orang

masyā’ikh fuqahā’. Bukan hanya daripada kalangan jin, bahkan pelajarnya juga merupakan di kalangan tokoh

ulama dan seorang wali Allah yang terkenal iaitu syeikh cālim dari Kaherah iaitu Muḥammad bin Qurrī.

Menurut al-Ḥusainī (1408H/1988: 1: 134), Abū al-Faḍl Muḥammad Khalīl telah membuktikan di

dalam catatannya bahawa Shamharūsh telah wafat sekitar 300 tahun yang lalu. Berbeza pula dengan kajian

Maarouf (2007:107), Dr. Mauchamp menyatakan bahawa mengikut anggaran fuqha, kematian Shamharūsh

adalah sekitar tahun 1898 M setelah hidup selama 12 abad.

Sedang menurut al-Bukhārī, Ibn al-Madīnī dan al-Shāficī, tidak cukup sesama

mereka sahaja, tetapi disyaratkan antara kedua rawi itu harus pernah bertemu. Dan hadis mucancan yang

diriwayatkan oleh seorang rawi yang tadlīs hukumnya tidak dapat diterima.

Untuk periwayatan al-Muḥaddith Muḥammad cAbd al-Ḥayy al-Kattānī (1382 H/1962 M), sifat

taḥammul dan al-Adā’ bagi rantaian Baṣrī al-Miknāsī yang digunakan ialah lafaz ḥaddathanā dan ḥaddathanī

sehingga ke Shamharūsh. Menurut al-Suyūṭī (1385H/1966: 2, 10), al-Khaṭīb menjelaskan bahawa lafaz

taḥammul al-Ḥadīth yang paling tinggi dalam pengijazahan hadis ialah samictu, kemudian diikuti ḥaddathanā,

ḥaddathanī dan akhbaranā kerana ke semua lafaz ini banyak digunakan. Selain itu, di dalam riwayat ini juga

terutama di zaman mutakhir ini.

Meskipun latar belakang dan sejarah hidup al-Laithī tidak dijelaskan secara terperinci oleh kedua-dua

tokoh sarjana hadis dari Moroko ini, namun al-Ḥāfidh Aḥmad bin Muḥammad al-Ṣiddīq al-Ghumārī mencatat

namanya sebagai Muḥammad bin Jākū al-Laithī (Al-Ḥasanī 1440H/2018M:86). Manakala, al-Muḥaddith

Muḥammad cAbd al-Ḥayy al-Kattānī pula merekodkan namanya sebagai Muḥammad bin Jākī al-Laithī (Al-

Kattānī 1982M: 2: 704).

Menurut al-Ḥasanī (1440H/2018M:63) bahawa kumpulan Muctazilah dan imam al-Shāficī

mengingkari pengakuan manusia dalam melihat, berhimpun dan mengambil ilmu daripada jin melainkan ia

hanya berlaku kepada para Nabi di zaman mereka. Al-Ḥasanī (1440H/2018M:63) juga menukil pandangan Ibn
cAsākir bahawa antara orang yang ditolak penyaksian dan tidak diterima keadilannya dalam meriwayatkan

hadis ialah orang yang menyangka bahawa dia melihat jin tanpa syak dan mendakwa jin boleh

memperdengarkan hadis kepada manusia.

peringatan kepada orang awam supaya tidak bermudah dalam menerima dan meriwayatkan sesuatu hadis tanpa

rujukan yang kukuh dan sah.

Rujukan

Amiruddin, Nur Adilah, Fadlan Mohd Othman. 2016. Status Golongan Habib Sebagai Keturunan Nabi SAW.

Al-Turath Journal of Al-Quran and Al-Sunnah 1(2): 15-24.

Al-Ayyūbī, Muḥammad cAbd Al-Bāqī. 1403H/1983M. Al-Manāhil Al-Silsilah Fī Al-Aḥādīth Al-Musalsalah.

Beirūt: Dār Al-Kutub Al-cIlmiyyah.

https://www.ukm.my/turath/

https://www.ukm.my/turath/ Al-Turath Journal of al-Quran and al-Sunnah Vol. 7, No. 1; 2022

28

Al-Bukhārī, Muḥammad Bin Ismācīl Bin Ibrāhīm Bin al-Mughīrah. T.th. Al-Tārīkh Al-Kabīr, Ḥaidar Ᾱbād –

Al-Dakkan: Dāirah Al-Macārif Al-cUthmāniyyah.

Al-cAbsī, Abū Bakr Bin Abī Shaibah cAbdullāh Bin Muḥammad Bin Ibrāhīm Bin cUthmān Bin Khuwastī.

1409H. Al-Kitāb Al-Muṣannaf fī Al-Aḥādīth wa Al-Ᾱthār, Riyāḍ: Maktabah Al-Rushd.
cAqīlah, Muḥammad Bin Aḥmad Bin Sacīd Al-Ḥanafī Al-Makkī, Shams Al-Dīn, Al-Macrūf Ka Wālidihi Bi.

1421H/2000M. Al-Fawāid Al-Jalīlah Fī Musalsalāt Ibn cAqīlah, Beirūt: Al-Bashāir Al-Islāmiyyah.

Al-Fāsī, Al-cAllāmah Muḥammad Bin Al-Ḥasan Al-Ḥajwī Al-Thacālabī. 1424H/2003. Mukhtaṣar Al-cUrwah

Al-Wuthqā Fī Masyīkhah Ahl cIlm Wa Al-Tuqā, Beirūt: Dār Ibn Ḥazm.

Al-Fāsī, cAbd Al-Ḥafīẓ. 1930M. Al-Āyāt Al-Bayyināt Fī Sharḥ Wa Takhrīj Al-Aḥādīth Al-Musalsalāt, Fās: Al-

Maṭbacah Al-Waṭaniyyah.

Al-Ḥasanī, Al-Ḥāfidh Aḥmad Bin Muḥammad Al-Ṣiddīq Al-Ghumārī. 1440H/2018M. Musnad Al-Jin, Al-

Maghrib: Al-Dār al-Baiḍā’.

Al-Hindī, Muḥammad cAbd Al-Ḥayy Al-Laknawī. 1416H. Ẓafar Al-Amānī Bi Syarh Mukhtaṣar Al-Sayyid Al-

Sharīf Al-Jurjānī Fī Muṣṭalaḥ Al-Ḥadīth, Edisi Ketiga, Ḥalab: Maktabah Al-Maṭbūcat Al-Islamiyyah.

Al-Ḥumaidī, Al-Imām Abī Bakr cAbdullāh Bin Al-Zubair Al-Qurashiy. 1996. Musnad Al-Ḥumaidī. Dimashq:

Dār Al-Saqā.

Al-Ḥusainī, Abū Al-Faḍl, Muḥammad Khalīl Bin cAlī Bin Muḥammad Bin Muḥammad Murād.

1408H/1988M. Silk Al-Durar Fī Acyān Al-Qarn Al-Thānī cAsyr, Dār Al-Bashāir Al-Islamiyyah, Dār

Ibn Ḥazm.

Ibn Al-Bayyic, Abū cAbdillāh Al-Ḥākim Muḥammad Bin cAbdillāh Bin Muḥammad Bin Ḥamduwaih Bin

Nucaim Bin Al-Ḥakam Al-Ḍabbī Al-Ṭahmānī Al-Naisābūrī. 1411H/1990M. Al-Mustadrak cAlā Al-

Ṣaḥiḥain, Beirūt: Dār Al-Kutub Al-cIlmiyyah.

Ibn Ḥanbal, Al-Imām Aḥmad. 1432H/2011M. Musnad al-Imām Aḥmad Ibn Ḥanbal, Jeddah: Dār Al-Minhāj.

Al-Kattānī, Abū cAbdillāh Muḥammad Bin Abī Al-Faiḍ Jacfar Bin Idrīs Al-Ḥasanī Al-Idrīsī. 1424H/2003M.

Risālah Al-Musalsalāt, Beirūt: Dār Al-Kutub Al-cIlmiyyah.

Al-Kattānī, Muḥammad cAbd Al-Ḥayy Bin cAbd Al-Kabīr Ibn Muḥammad Al-Ḥasanī Al-Idrīsī, Al-Macrūf Bi
cAbd Al-Ḥayy. 1982M. Fihris Al-Fahāris Wa Al-Athbāt Wa Mucjam Al-Macājim Wa Al-Mashīkhāt

Wa Al-Musalsalāt, Beirūt: Dār Al-Gharb Al-Islāmī.

Al-Kattānī, Syaikh Al-Islām Al-Sharīf Abī cAbdillāh Muḥammad Bin Jacfar Bin Idrīs Al-Idrīsī. 1425H/2004M.

Salwah Al-Anfās Wa Muhādathah Al-Akyās Bi Man Aqbar Min Al-cUlamā’ Wa Al-Ṣulaḥā’ Bi Fās,

Dār Thaqāfah.

Maarouf, Mohammed. 2007. Jinn Eviction as A Discourse Of Power, Leiden, The Netherlands: Koninklijke

Brill NV.

Maarouf, Mohammed. 2010. Saints And Social Justice in Morocco: An Ethnographic Case of The Mythic Court

of Sidi Šamharūš, Arabica, T. 57, Fasc. 5/6 (2010), pp. 589-670, Brill.

Al-Maliki, Prof. Dr. Muhammad Alawi. 2012. Ilmu Ushul Hadis, Cetakan Ketiga, Yogyakarta: Pustaka Pelajar.

Al-Qandūsī, Sīdī Muḥammad B. Al-Qāsim. 2017. The Grand Elixir Of Invocations, Translation by Abdul Aziz

Suraqah, Qandusi Publications, hal. 10-11.

Rasḥīq, Ḥasan. 2010. Sīdī Shamharūsh Al-Ṭuqūsī wa Al-Siyāsī fī Al-Aṭlas Al-Kabīr, Terjemahan oleh cAbd Al-

Majīd Juḥfah dan Muṣṭafā Al-Nahhāl, Al-Maghrib: Afriqiyā Al-Sharq.

Al-Shahrī, Dr. Yaḥyā B. cAbdullāh al-Bakrī 1425H/2005M. Al-Nafḥah Al-Ilāhiyyah Fī Sharḥ Al-Ḥadīth Al-

Musalsal Bi Al-Awwaliyyah, Beirūt: Dār Ibn Ḥazm.

Al-Sijistānī, Al-Imām Al-Ḥāfiẓ Abī Dāwūd Sulaimān Bin Al-Ashcath Al-Azdiy. 2000. Sunan Abī Dāwūd,

Germany: Thesaurus Islamicus Foundation.

Al-Suyūṭī, cAbd Raḥmān Bin Abī Bakr. 1385H/1966.